
Moderní a bezpečné stroje
do charitní chráněné dílny
V areálu někdejší šachty 

Alexander v Kunčičkách 

je znát nadační podpora 

takřka na každém kroku

OSTRAVA – Už bezmála šest desí-
tek hendikepovaných lidí, kteří 
jinak na volném trhu práce nejen 
v tomto regionu a nejen v krizo-
vé době nacházejí řádné uplatnění 
doslova jen se štěstím, zaměstná-
vá Charita sv. Alexandra. Zlepšení 
pracovních podmínek umožni-
la těžařská nadace, když opět po-
skytla grant na další vybavení 
chráněných dílen v bývalé šachtě 
Alexander v Kunčičkách.

„Předpokládali jsme, že letos 
vytvoříme jedno nebo dvě mís-

ta pro osoby se sníženou pra-
covní schopností, a už to zna-
mená v současných podmínkách 
úspěch. Skutečnost? Novou prá-
ci jsme zajistiti pěti hendike-
povaným!“ pochlubil se Pavel 
Folta, ředitel charity působící 
od roku 2003 v areálu chráně-
né industriální památky. Jámy 
na Dole Alexander byly zasypá-
ny po ukončení těžby uhlí v roce 
1992.

Administrativní budovu šach-
ty tak nyní Charita sv. Alexandra 
využívá k chráněnému bydlení, 
v současné době pro devět uži-
vatelů. Kočárovna slouží ke tří-
dění a drcení plastových odpa-
dů. A v kovárně má dřevařskou 
a textilní dílnu plus kanceláře 
vedení. „Pomoc Nadace OKD 

jako jednoho z našich klíčových 
partnerů je vidět v každé z těch-
to budov. Těšíme se její pravidel-
né podpoře,“ uvedl Folta.

K hlavnímu sortimentu chrá-
něné dílny patří výrobky ze dřeva 
včetně nábytku produkovaného 
i na míru podle přání budoucích 
uživatelů. „A základem každé-
ho dřevozpracujícího provozu je 
formátovací pila, na které se pro-
vádějí první technologické kroky 

s materiálem. Jednu jsme měli, ale 
z 50. let minulého století. Mívala 
poruchy a chyběly jí dnes stan-
dardní bezpečnostní prvky,“ po-
psal ředitel.

Formátovací pila se tak při vy-
užití grantu z Nadace OKD stala 
položkou číslo 1. Kromě ní poří-
dili také přímočarou pilu, horní 
frézu či stříkací pistoli (do lakov-
ny hotových výrobků). Do tex-
tilní dílny pak zajistili nové žid-
le k šicím strojům. „Modernizace 
vybavení je pro nás velmi vý-
znamná, jak pro vlastní kvalitu 
výroby, tak i udržení konkuren-
ceschopnosti,“ nechal se slyšet 
Folta.

 Radek Lukša

Dva říjnové víkendy s Ondráškem
Po charitativním běhu 

pořádá mobilní hospic 

Den otevřených dveří 

ve svém sídle na Dubině

OSTRAVA – Mobilní hospic 
Ondrášek, který se za pravidel-
né podpory Nadace OKD sta-
rá o nemocné v posledním sta-
diu života, dostala či dosta-
ne šanci poznat v průběhu října 
spousta lidí. V sobotu 11. se ko-
nal v Hošťákovicích charitativní 
Memoriál Michala Pětroše, kde 
běžci přispívali na jeho provoz. 
Na pátek 17. zve tato nezisková 
organizace na Den otevřených 
dveří do svého sídla v Horní ulici 
288/67 na Dubině.

„O MUDr. Michala Pětroše 
jsme pečovali jen jeden den. I tak 

krátké setkání ovšem umožni-
lo vzniknout něčemu, co je vel-
mi vzácné a obdivuhodné. Jeho 
žena Zuzana s Petrem Jemelíkem 
a Davidem Koudelkou založili 
sdružení Běžím s Majklem, jehož 
cílem je pomáhat Ondrášku. To, 
co pro nás celoročně dělají, zna-
mená velkou pomoc, ale i lidskou 
podporu. Spolupráce s těmito lid-
mi je výjimečná a je pro nás vel-
kým povzbuzením,“ uvedla k po-
řádání závodů ve prospěch mobil-
ního hospice asistentka ředitelky 
Irena Malošíková.

Do třetího ročníku běžecké-
ho závodu v Hošťálkovicích se za-
registrovaly bezmála dvě stovky 
účastníků, od sedmiletých dětí až 
po seniory. „Ze startovného šla 
stokoruna Ondrášku, dalšími pe-
nězi přispěli partneři,“ líčili pořa-
datelé. Ti pro zdatné připravili de-

setikilometrovou trasu (s časem 
35:00,20 zvítězil Jiří Pytlík z MK 
Seitl Ostrava) a pro ostatní běž-
ce pětikilometrovou trať (s časem 
23:25,40 vyhrál Jaroslav Navrátil 
z MT Ostrava).

Poznat mobilní hospic z jeho 
pracovní stránky bude možné 

v pátek 17. října od 9 do 16 ho-
din přímo v kancelářích nad 
hornickou restaurací Hajcman 
na Dubině. „Každým rokem 
chceme přiblížit lidem smysl naší 
práce, ukázat a vysvětlit, co dělá-
me a jak se nám to daří. Chodívají 
zájemci o poskytnutí hospicové 
péče, zástupci úřadů, zdravotnic-
ký personál, ale i lidé, kteří ztra-
tili svého blízkého. Přijdou se po-
dívat, popovídat si, poděkovat, 
že jsme jim byli nablízku v těž-
kých chvílích. Chtějí se vidět se 
sestřičkami Faustýnou, Jelenou, 
Žanetou, Janou, Ivanou, Broňou, 
ale i se sociálními pracovní-
ky Alešem a Sabinou a obětavou 
dobrovolnicí Radkou, která orga-
nizuje schůzky pozůstalých.“ za-
končila Malošíková.“

Radek Lukša

Formátovací pila, na níž dělají první technologické kroky při zpracování dřeva.
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LYŽOVÁNÍ KARVINSKÝCH
DĚTÍ S NOKD POKRAČUJE
KARVINÁ – Svahy pro začátečníky 
a sjezdovky pro zdatnější v beskyd-
ském Bukovci opět čekají na děti 
z Karviné, které vyrazí lyžovat v rám-
ci ozdravných pobytů. Ty nabídla 
radnice rodinám už potřetí, přičemž 
každý ročník oblíbených kurzů 
podpořila i těžařská nadace ve svém 
programu Pro zdraví.

„První dva ročníky se těšily 
obrovskému ohlasu dětí a spo-
kojenosti jejich rodičů. Rada 
města proto schválila termíny i pro 
nadcházející zimu s tím, že opět 
půjde o týdenní cykly. Vyjíždět 
se bude každý den z Karviné 

a po celodenním programu vracet 
domů,“ sdělila mluvčí radnice 
Šárka Swiderová s tím, že rodičov-
ský podíl činí pouze pětistovku. 
Nemají-li zájemci vybavení, lze ho 
zapůjčit.

„Očekáváme, že do Bukovce 
v zimě pojedou zhruba čtyři stovky 
dětí z mateřských škol i žáků prvních 
stupňů základních škol. V minulých 
letech je absolvovalo už asi tisíc 
malých obyvatel Karviné,“ doplnila 
Swiderová. „Město tím zvyšuje 
zájem dětí o pohybové aktivity 
a umožňuje jim pobyt v čistém 
prostředí.” uzi

ZÁCHRANÁŘSKÉ BATOHY
PRO TÝM ČČK KARVINÁ
KARVINÁ – Nikoliv pro okrasu 
vyrážejí dobrovolníci Záchranného 
týmu Oblastního spolku Českého 
červeného kříže (ČČK) Karviná asi-
stovat na kulturní akce či sportovní 
podniky, a to nejen v domovském 
městě. Vloni jim minigrant od těžař-
ské nadace pomohl dovybavit 
sanitní vozidlo Renault Master, letos 
díky němu pořídili dva záchranářské 
batohy.

„Colours of Ostrava? Kolapsy, 
odřeniny. Havířovské slavnosti? 
Pořezaná ruka, úraz hlavy. A fotbaly? 
Podvrtnuté nohy a drobná chirurgická 
ošetření vyžadující případy jak hráčů, 
tak diváků,“ popisoval Dalibor Turinič 
některé zásahy z nedávné doby. 
V aktuální sezoně trvající od jara 
do podzimu byl Záchranný tým v akci 
přinejmenším jednou za každý víkend.

Posláním dvacítky jeho přísluš-
níků – půl napůl mužů a žen ve věku 
od osmnácti do šedesáti let – je 
zjednodušeně řečeno „poskytování 
neodkladné předlékařské péče“. 
„Kromě mne je z OKD členem také 
Roman Benda, havíř na Darkově,“ 
pokračoval Turinič, pro něhož 
dobrovolnictví v ČČK znamená být 
užitečný a pomáhat druhým. A jeho 
rodina pro to má pochopení.

Protože záchranáři nepobývají pou-
ze u svého automobilu, ale provádějí 
i pěší zdravotnický dozor, potřebují 
speciální batohy s náležitým vybave-
ním. „Od ambuvaků, což jsou přístroje 
na podporu dýchání, až po obvazový 
materiál. Prostě s věcmi na poskytnutí 
první pomoci,“ uvedl Turinič. Díky mini-
grantu, jejž zařídil, se tak počet batohů 
v týmu zvýšil na sedm. uzi

Nadace       OKD
16. října 2014   číslo 36   ročník 44  www.nadaceokd.cz 

Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Sestřičky a dobrovolníci mobilního hospice na závodě v Hošťálkovicích.
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Memoriál Michala Pětroše je charitativním během ve prospěch Ondrášku.

Textilní dílna v patře někdejší kovárny šachty Alexander, šičky mají nové židle.

„Obnova vybavení dílen
pro nás znamená udržení 
konkurenceschopnosti,“
zdůraznil ředitel charity.

„Bez dobrovolníků 
bychom se neobešli, 
máme jich okolo dvou 
desítek, nedávno nám 
tuto pomoc nabídl 
i kaplan z nemocnice 
na Fifejdách,“ uvedla 
Irena Maloštíková.

Záchranářské batohy, které mají díky minigrantu NOKD dobrovolníci k dispozici.
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Karvinské děti vyrazí tuto zimu díky Nadaci OKD opět na hory na lyže.
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Dalibor Turinič z darkovské šachty vyřídil 
pro ČČK Karviná už druhou Srdcovku.

Huťař, voják, zdravotník…

Na šachtu přišel syn horníka 
v rubání z ČSA a vyučený huťař 
Dalibor Turinič z Karviné po voj-
ně absolvované na přelomu 
80. a 90. let minulého století. 
Už v armádě se specializoval 
na zdravotnickou péči a věnuje 
se jí též v aktivních zálohách 
AČR, k nimž patří od roku 2000. 
V havírně byl na 9. květnu 
zámečníkem strojního úseku či 
razičem na čelbě, nyní pracuje 
na Darkově v úseku degazace 
vedoucího Lezska Gemzy.


